Source : Lagrasse II-174, p. 220-222.

A. Original perdu.<sup>3</sup>

B. Bibl. nat. de Fr., coll. Doat, vol. 66, fol. 341, d'après un rouleau de parchemin dans le chartrier du roi à Carcassonne (d'après une copie notariée de 1251 voir annexe n° 21).

a. Mahul, t. II, p. 274.

INDIQUÉ : Gallia Christiana, t. VI, col. 948. - Hist. Languedoc, cat. Lagrasse, n° 147.

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, notum facimus universis quod de omnibus feodis moventibus a Crassensi ecclesia que qualibet ratione nos tenebamus in manu nostra vel aliquis per nos tenebat quando venimus apud Aquas Mortuas, que feoda novimus esse libere restituta ecclesie predicte et concessa cum faidimentis et heresibus que poterant evenire in domaniis et feodis ipsius ecclesie per litteras karissimi domini nostri et genitoris venerande memorie Ludovici quondam regis Francie, in navi nostra inter nos ad invicem et dilectum et fidelem nostrum R. de Cane Suspenso, procuratorem ecclesie predicte, talis compositio intervenit, quod nos habeamus feoda de castris et villis videlicet de Luco, Buxa, Vilario, Aureria, Aureriola, Castellione, Segura, Pasulis, Tuxano, Couizano, Furchis, Massaco, Massaguello, Duro Forte, Roca de Fano, Valle Cauleria, Valle Caulereta, Vinea Vetula et Mansionibus ad dandum quibus nobis placuerit pro nostra voluntate, et quibus ea concederimus et eorum successores tenebuntur facere abbati Crassensi homagium et reddeventias debitas jure feudi; et insuper dictus procurator alia feoda ecclesie que nos concesseramus nostre genti, castra et villas de Villalonga, Monte Gardallo, Cojano, Ventajone, Najoharas, Coffolento, Leuco, Bella Garda, Valle Pigeria, Resseto, Garda cum molendinis de La Parada, nobis et nostris libere solvit et perpetue quitavit et etiam castrum de Palairaco ipsius ecclesie cum sui pertinentiis preter ecclesiam dicti castri cum decimis et primitiis ejusdem et decimam de mineriis argenti, cum domo Pontii Cadoali et hereditate ac prole sua, que omnia libere remanent abbati predicto. Nos igitur restituimus et concedimus libere et perpetue in proprietatem ecclesie predicte alia feoda ipsius ecclesie scilicet castra et villas de Claro Monte, Agrifolio inferiori, Surlaco, Monte Lauro, Valle Orqueria, Gavarto, Alarico, Albario, Musso, Badenchis, Ferralibus in Minerbesio et que in Cominano et Fonte Cooperto dictus habet procurator et ea que in manu nostra tenebamus vel aliquis per nos tenebat in domaniis et ceteris feodis ecclesie supradicte quando apud Aquas Mortuas venimus ; item restituimus ecclesie memorate feoda de Lizinian, Cane Suspenso, ut tenentes ea faciant abbati Crassensi homagia et reddeventias consuetas jure feodi; et pro emenda castri de Palairaco et feodorum predictorum que nobis libere remanent, concedimus libere et perpetue Pesenos, Buadellam, Septem Sorores, Malvas, Vilaiglinum, Vilarzel, Vilarlone, Rivum

in Valle Aquitania, Cerviarium, Vilandriz, Caunam de Leuquato, Vilatritolz, Faverium, Vilarium, Archas cum tota Valle Aquitanie et terminium de Petra Mala pro ducentis libris annui redditus, cum omnibus dominationibus et terminiis eorumdem ; et omnia faidimenta et hereses que decetere evenirent in domaniis et feodis ejusdem ecclesie, libere eidem restituimus et perpetue quitamus ; et omnes libertates et regalias ecclesie antedictae quondam per predecessores nostros concessas et per karissimum dominum nostrum et genitorem predictum confirmatas similiter approbamus et confirmamus sicut plenius in ejusdem ecclesie continetur privilegiis et preceptis. Et recipimus perpetue ecclesiam memoratam cum tota terra sua sub nostra speciali deffensione et garda. Et insuper mandamus et firmiter precipimus presenti senescallo Carcassone et futuris ut abbatem

Crassensem et ecclesiam cum tota terra sua ab omnibus malefactoribus et molestatoribus perpetue defendant sicut terram nostram. Actum in navi nostra, anno Domini MCCXLVIII, mense augusto.

1- L'authenticité de cet acte a été mise en doute par un moine qui déclarait avoir remarqué un défaut dans le dessin de la fleur de lys du sceau. Il avoua en 1255 qu'il avait menti par haine de l'abbé (v. acte n° 189). La falsification est difficilement démontrable. Le contenu de l'acte ne semble pas invraisemblable, puisque Louis IX y limite la portée de la donation de Louis VIII (voir acte faux n° 2). – 2. Sur cet acte, voir introduction. – 3. Cet acte s'est trouvé peu de temps dans les archives de l'abbaye : voir acte n° 189, dans lequel un moine déclare l'avoir détruit.

## 121

1249 (n. st.), 5 avril. - Carcassonne.

*Jean de Cranis, sénéchal de Carcassonne, exécute le mandement du roi Louis IX lui enjoignant, en raison des services rendus au roi par l'abbé Bernard de Lagrasse lors de la guerre contre les Albigeois, de concéder à celui-ci et à son monastère tout ce que le roi tient à Palairac pour cause de faidiment ou pour toute autre raison et les fiefs de Milleret, Commelles et Boussac, lesquels appartiennent au monastère.*

Source : Lagrasse II-A20, p. 357.

B. Bibl. nat. de Fr., coll. Doat, vol. 66, fol. 442, d'après le Registrum Curie Francie<sup>1</sup>.

INDIQUÉ : Hist. Languedoc, cat. Lagrasse, n° 148. - Mahul, t. II, p. 273.

Noverint universi presentes litteras inspecturis quod nos Johannes de Crannis, miles, senescallus Carcassone, habuimus mandatum domini Ludovici, illustrissimi regis Francie, per suas litteras, sigillo pendente, ut, propter magnum et fidele servitium quod venerabilis pater dominus B., Dei gratia abbas Crassensis, ei et sue genti fecerat in guerris transactis, concederemus in perpetuum eidem et Crassensi monasterio totum quantum dominus rex predictus tenebat ad manum suam apud Palairachum, ratione faidimenti vel alio modo, et feudum de Millanello, de Comellis et Busenaco cum eorum pertinentiis, que feoda ad monasterium pertinent antedictum. Unde predicta omnia damus et concedimus, autoritate domini regis predicti, dicto domino abbatii et monasterio in perpetuum et eum in assizia mittimus de predictis. In cuius rei testimonium presentes litteras sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum apud Carcassonam, anno Domini MCCXLVIII, nonas aprilis.

1. Il n'a cependant été trouvé mention de cet acte ni dans le Registrum Curie Francie (Bibl.nat. de Fr., lat. 9988), ni dans le ms lat. 9996, que le copiste de Doat confond ordinairement avec le Registrum.

## 122

1250, juillet

*Donation du Roy St Louis en faveur de Guillaume Abbanni et à ses frères de vingt huit livres de revenu annuel [sur ses possessions en Val de Dagne, Rieux, Villetritouls, Faviers, Villar, Pradelles, Montlaur]*

Source : Doat-vol.153 fol. 160.

Pro dominis Guillelmo et Raymundo Abbanni fratribus

Ludovicus Dei gratia Francorum rex notum facimus quod nos dilectis et fidelibus nostris Raymundo et Guillelmo Abban fratribus, obtenu devoti servicii quod nobis impenderunt, dedimus et concessimus sibi et heredibus suis in perpetuum viginti octo libras turonenses anni redditus, assignandas et assidendas eisdem in redditibus nostris quos habemus in Valle Danie apud Riau, apud Villas Cristols, apud Faviers, apud Villare, apud Pradellas et apud Montem Lauri. Quod et ratum et stabile permaneat, presentes litteras sigillo nostro fecimus comuniri. Actum Acon [...], anno Domini millesimo ducentesimo quiquagesimo, mense julio.

## 123

1251 [n. st.], janvier<sup>1</sup>

*Acte de l'assise faite par le sénéchal de Carcassonne à Guillaume Abbanni de tout ce que sa Majesté avait dans les villes de Pratellis de Rivo et autres lieux y exprimés [pour 12 livres et 9 sous melgoriens à Pradelles, 12 livres 18 sous et 7 deniers à Rieux]*

Source : Doat-vol. 153 fol. 161.

Pro dominis Guillelmo et Raymundo Abbani fratribus

Noverint universi presentes litteras inspecturi quod nos Guillelmus de Piano, miles, senescallus Carcassone et Bitterris, recepimus litteras domini regis patentes in hunc modum :

Ludovicus Dei gratia Francorum rex, dilecto et fideli suo Guillelmo de Piano, [fol. 161v] senescallo Carcassone, salutem et dilectionem. Cum nos dilectis et fidelibus nostris Raymundo et Guillelmo Abbani propter gratum eorum servicium, etc. ut supra.

Igitur nos Guillelmus de Piano senescallus supradictus predictis Raymundo et Guillelmo Abban et suis heredibus juxta mandatum domini regis supradictum assedimus, et in assiziam ponimus totum quidquid dominus rex habet usque ad hodiernam diem in villa de Pratellis et suis pertinentiis pro duodecim libris et novem solidis melgoriensibus. Item quidquid similiter habet usque ad hodiernam diem in villa de Rivo, et suis pertinentiis, et terminio de Aspiris, et quidquid Pontius de Arca de Rivo habebat in terminio de Villa Magna cum uno campo, que tenebatur a dominis de Duroforte, et censem quem homines de Rivo faciunt pro Villaudriz pro duodecim libris et decem et octo solidis melgoriensibus et [fol. 162] septem denariis. Item apud Villam Tritols quadraginta solidos malgiorienses pro quista, et ibidem quoddam molendinum pro tringinta solidis melgoriensibus quod fuit Piquerii et Petri Argila, et est prope salam in ripparia de Alasan. Item expletum predictarum villarum de Pratellis et de Rivo pro quiuaginta duobus solidis, et quinque denariis melgoriensibus. Et ad majorem precedentium firmitatem sigilli nostri munimine presentes litteras fecimus comuniri. Actum anno domini millesimo ducentesimo quiquagesimo, mense januarii.

1- daté de 1250, en style royal (de Pâques), ce texte doit être de 1251.

## 124

### [1251 ?]<sup>1</sup>

Articles présentés par devant le sénéchal de Carcassonne par lesquels il est porté entre autres choses que Xatbertus de Barbairano hérétique et enemy du Roy et de l'Eglise s'estoit emparé du château de Montlaur confisqué à cause de faidement d'où il faisoit la guerre à la ville de la Grasse laquelle tenoit le parti du Roy que lors de la guerre du Comte de Tholouse ledit Xatbertus et Aimeric de Montlaur faisans la guerre au roy et à l'Eglise leurs serviteurs prirent un messager de l'Abé de la Grasse qui portait de lettres prises à la Cité de Carcassonne que G. Dulmeos sénéchal [10v] de Carcassonne envoioit au Roy et au Conseil pour le secours et le conduisirent auxdits Xatbert et Aimeric de Montlaur lesquels l'envoyerent au Comte de Tholouse qui le livra à G. de Rocafort pour le faire brusler, que lesdites guerres ayant fini le dit G. Dulmeos sénéchal avoit fait saisir ledit château par Guy de Podio Viridi et P Stephani de Faveriis qui fut restitué à Auda mère dudit Aimeric soutenant ledit château luy estre obligé pour sa dot, laquelle Auda estant emprisonnée à Carcassonne à cause d'hérésie ledit château tomba derrechef en commis et l'on découvrit qu'il [11] n'estoit point obligé à ladite Auda pour raison de sa dot.

Source : Doat-vol. 154 fol.10.

Noveritis domine senescalle quod castrum de Monte Lauro ratione faidimenti est comissum domino regi, eo quia tempore guerrae vicecomitis Xatbertus de Barbairano qui tunc erat hereticus sententiatus et inimicus domini regis et ecclesiae intravit dictum castrum ponendo ibi vexillum suum et inde fecit guerram villae Crassae, quae faciebat guerram pro domino rege et abbas iverat ad dominum rege pro succursu, et habuit dictus Xatbertus oves Pe de Crassa et Guillelmi de Monte Lauro hominum de Crassa quas duxit ibi.

Item in guerra comitis Tholosae, fecit dictus Xatbertus et Aimericus supradictus guerram domino regi et ecclesiae et litteras quas de civitate Carcassonae [11v] extrahebat nuncius abbatis Crassensis nomine Castilione quas mittebat dominus G. Dulmeos senescallus tunc Carcassonae domino regi et consilio pro succursu cum eodem Castilione, servientes dicti Xatberti ceperunt et captum dictum Castilionem ad Xatbertum apud Montem Laurum duxerunt. Et dictus Xatbertus et A. de Monte Lauro dictum Castilionem comiti Tholosae quondam tradiderunt in terminio de Casillaco, qui comes eundem tradidit ad comburendum G. de Rocafort et de ejus captione interrogentur Arnaldus Fina de Monte Lauro et Raymundus Gousens sacramento mediante.

Item sedata prima guerra et secunda, dictus senescallus G. Dolmeos propter dicta forisfacta fecit emparari dictum castrum tanquam comissum domino regi per Guidonem de Podio Viridi et P Stephani de Faveriis et bis emparatum venit Domina Auda mater Aimerici et repeti[+]it dictum castrum tanquam [12] sibi obligatum in dotem, eo quia in dictis guerris morata fuit apud Dosesns et apud Crassam, pro qua dote fuit sibi restitutum. Et postea, cum ipsa fuit immurata pro haeresi apud Carcassonam et baiuli domini regis emparaverant dictum castrum tanquam sibi pro ipsis haeresi commissum fuit discoperta fraus quam faciebat dicta domina scilicet quod non habebat dotem supradictum castrum et ita remansit castrum dicto Aimerico.

Item ponatur quod pro supradictis rationibus non esset comissum dictum castrum domino regi dictus A. non habet nec debet habere aliquid in dicto castro cum pater suis et omnes milites terrae erant contra comitem Montisfortis ad quem spectabat dominium terrae quando comes Montisfortis totam terram istam tanquam sibi commissam concessit Parisius

domino regi viginti septem anni sunt elapsi [12v] et post ea, nec dictus A. nec pater suus habuerunt concessionem dicti castri a domino rege.

Item ponatur quod propter praedicta dominus rex non habent<sup>a</sup> in castrum sibi commissum ad minus omnia faidimenta dicti castri pertinent ad dominum regem videlicet tertia pars quam habebat ibi Bernardus de Monte Lauro faiditus, et alia tertia pars quae erat Capitis Bovi et Bertrandi de Rocanegada et Raymundi de Monte Lauro et Arnaldi de Faveriis faiditorum, et alia tertia pars erat Aimelii et Arnaldi de Villa Lauro fratrum. Qui Arnaldus habuit unam filiam quae fuit mater Bertrandi de Capitestagno ; qui Bertrandus tenebat partem matris suae quando fuit faiditus et omnia praedicta faidimenta praedictorum faiditorum tenuit pater praedicti Aimerici et mater sua et ipse A. in fraudem domini regis.

Item Aimelius de Villa Laur frater dicti [13] Arnaldi habuit duas filias, quarum una est mater uxorius Bugarelli et alia quae fuit mater Jordaneti de Laurano. Qua mortua dictus Jordanetus vendidit partem suam patri Aimerici supradicti postquam dominus rex habuit dominium terrae sine alicujus laudamento et aliam partem abstulit matri uxorius Bugarelli eo quia vidua erat et impotens jus suum repetendi.

Item verum est quod praedicti domini, quando construxerunt castrum de Monte Lauro in montem qui vocabatur Mathus, qui mons erat monasterii Crassae, dederunt tunc vicecomiti unum locale in dicto castro et furnum et unum pratum et justicias majores, ut permetteret vicecomes construi ibi castrum [cum permaliciam non permittebat ibi construi castrum] cum esset in dominio monasterii Crassae quod locale, pratum, furnum et justicias majores dictus vicecomes contulit Raymundo Ermengaudo avo istius [13v] Aimerici et ecce quod jus habet dictus Aimericus apud Montem Laurum quia non habet ibi nisi praedictum donum vicecomitis et partem emptam Jordaneti de Laurano in fraudem domini regis et tres homines videlicet Raymundum Vincentii et filiam Petri Fabri et Bernardum Laurentii et filiam Pontii Ynardi quae fuit de emptione dicti Jordaneti et monasterium Crassae habet ibi viginti septem homines qui fuerunt de Sancto Genesio villa monasterii Crassae sita juxta Monte Laurum, quam dictus avus dicti Aimerici in pignore habebat a monasterio Crassae et quam diruit et homines posuit in dicto castro de Monte Lauro et de lapidibus ecclesiae et clocarii dictae villae Sancti Genesii fecit construi domos dicti castri ubi dictus Aimericus moratur et dominus rex habet ibi quinque homines scilicet Pe. Fabri, Bernardum Johannis, Auriolum, Villafrancos et [14] Guillelmum Guiffre.

Item Pe. Mantonem et Poncii Dominici fratres et filii Poncii de Mairotiis erant homines Berengerii de Fontiano quandam faiditi quos tenet dictus Aimericus.

Quare domine senescalle si praedicta inquire feceritis diligenter coram vestra praesentia per homines de Monte Lauro per sacramentum et quod Aimericus mandet eis quod dicant veritatem et per Raymundum de Faveriis qui est anticus et per Pe. Stephani de Faveriis qui fuit bajulus domini regis in Valle Aquitaniae et per matrem uxorius Bugarelli et per homines de Crassa invenietis super praemissis plenissime veritatem et omnia praedicta vobis insinuo ut sicut tenemini et fideliter servatis in aliis negotiis jus domini regis illesum ita de facto de Monte Lauro praevideatis ut ultra quam debeat non [14v] habeat inde emendam dictus Aimericus.

Extrait et collationné sur une copie écrite en parchemin trouvée au trésor des chartes de ladite majesté en la cité de Carcassonne. Par l'ordre et en la présence de Mossire Joan de Doat, etc.

1. Mahul date ce texte de 1248, probablement parce que ce document est copié après une série d'actes datés de 1248, et avant d'autres de 1249. Mais la mention de *quando comes Montisfortis totam terram istam tanquam sibi commissam concessit Parisius domino regi viginti septem anni sunt elapsi et post ea* nous fait pencher pour une datation de 1224+27=1251.

a- Le sujet du verbe « rex » étant au singulier, le verbe ne peut être au pluriel, il faut donc lire « habet ». Il s'agit vraisemblablement d'une erreur du copiste de Doat

## **Traduction :**

Vous avez su seigneur sénéchal que le *castrum* de Montlaur a été confisqué par le seigneur Roi pour cause de faidement, parce que du temps de la guerre du Vicomte Chabert de Barbaira, qui à cette époque avait été condamné comme hérétique et ennemi du Seigneur Roi et de l'Eglise, entra dans ledit *castrum*, plantant là son propre drapeau, et de là fit la guerre à la ville de Lagrasse qui elle-même combattait pour le Seigneur Roi, et l'abbé était allé voir le seigneur Roi pour (lui demander) du secours et ledit Chabert enleva les brebis de Pierre de Lagrasse et de Guillaume de Montlaur, hommes de Lagrasse, et les conduisit là.

De même, pendant la guerre du comte de Toulouse, ledit Chatbert et le susdit Aimeric firent la guerre au seigneur roi et à l'église, et les lettres que le messager de l'abbé de Lagrasse, nommé Castillon, avaient extraites de la cité de Carcassonne, lettres que le seigneur G. Dormois alors sénéchal de Carcassonne envoyait au seigneur roi et au conseil avec ledit Castillon pour le secours (demandé), les serviteurs dudit Chatbert les prirent, et ils conduisirent le dit Castillon, prisonnier, à Chatbert à Montlaur. Et ledit Chatbert et A. de Montlaur livrèrent Castillon à feu le comte de Toulouse dans le terroir de Cazilhac, lequel comte le livra à Gui de Roquefort pour le brûler, et Arnaud Fuia de Montlaur et Raymond Gousens ont été interrogés sous serment à propos de cette captivité.